令和 7 年第２回日出町農業委員会定例総会議事録

１ 日時  令和 7 年２月 7 日（金）午前１０時００分から

２ 場所  日出町役場 旧舘３階 大会議室

３ 総会に出席した農業委員

  １番  佐 藤 寛 爾    ２番  田 原 廣 信

３番  塩 内 公 子    ４番  上 野   泰

  ５番  佐 藤   浩    ６番  德 久 裕 司

７番  井 上 隆 敬

４ 総会に参加した農地利用最適化推進委員

  是 永 正 廣    一 宮 澄 夫

阿 南 和 則    宮 村 雄 治

中 島 光 男       藤 本 孝 博

手 島   誠       帯 刀 均 二

尾 越 浩 之       徳 久 タ カ

石 𦚰 宣 清       渡 邉 宏 治

  工 藤 公 康

５ 総会に出席した事務局員

  事務局長 麻生 康弘   係長 宮本 優希   主任 荒木 薫子

６ 議事案件

  議案第 ６号  農地法第３条に基づく許可申請について

  議案第 ７号  農地法第４条に基づく許可申請について

  議案第 ８号  農地法第５条に基づく許可申請について

  議案第 ９号  農地法第５条に基づく事業計画変更申請について

  報告第 ２号  農業用施設転用届出書（200 ㎡以内）について

  報告第 ３号  農地法第１８条の規定による合意解約通知について

発言者 発 言 内 容

事務局

会長

事務局

議長

事務局

議長

上野委員

議長

ただいまより令和７年第２回日出町農業委員会総会を開会いたします。
それでは、井上会長より開会のご挨拶をお願いします。

（あいさつ）

それでは、会議に入ります。
これより、日出町農業委員会会議規則第 8 条の規定により会長が総会の
進行を行います。
また、本日の出席委員数をご報告いたします。農業委員 7 名中出席者

7 名、欠席者 0 名であることをご報告いたします。
それでは議事進行を、会長よろしくお願いします。

それでは規定により、私が議長を務めさせていただきます。
農業委員会等に関する法律第 27 第 3 項の規定により、本日の出席委員
が過半数に達していますので、本総会が成立したことをご報告いたしま
す。
次に、議事録署名委員を指名させていただきます。
２番の田原廣信委員と５番の佐藤浩委員の両名を指名いたします。よろ
しくお願いいたします。
それでは、議案第 6 号について事務局より提案をお願いします。

議案第 6 号農地法第 3 条に基づく許可申請について、農業委員会等に関
する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提案する。2025 年、令和 7 年
2 月 7 日日出町農業委員会会長井上隆敬
（番号 1 を資料に沿って説明）

それでは 1 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と佐藤寛爾委員、推進委員は尾越さん、そし
て事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号１につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして、番号２について事務局より提案をお願いします。

事務局

議長

上野委員

議長

田原委員

事務局

議長

事務局

議長

佐藤寛爾委員

議長

（番号２を資料に沿って説明）

それでは２番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と佐藤寛爾委員、推進委員は尾越さん、そし
て事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号 2 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。

贈与になっているようですが、譲渡人と譲受人の関係はどうなっていま
すか？

親戚関係です。

他にご質問はありませんか。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして、番号 3 について事務局より提案をお願いします。

（番号 3 を資料に沿って説明）

それでは 3 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と上野委員、推進委員は一宮さん、そして事
務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号 3 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。

事務局

議長

上野委員

議長

事務局

議長

上野委員

議長

一宮推進委員

事務局

続きまして、番号４について事務局より提案をお願いします。

（番号４を資料に沿って説明）

それでは 4 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と佐藤寛爾委員、推進委員は帯刀さん、そし
て事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号 4 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして、番号 5 について事務局より提案をお願いします。

（番号５を資料に沿って説明）

それでは 5 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と佐藤寛爾委員、推進委員は渡邉さん、そし
て事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号 5 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。

譲受人の住所が他市町村になっているが、将来的には日出町に住むとい
うことですか。

移住を予定しています。おおよそ夏ぐらいに日出に移住してくるという
ことです。

議長

事務局

議長

上野委員

議長

事務局

議長

佐藤寛爾委員

議長

中島推進委員

ほかにご質問はありませんか。ないようですので、報告の通り承認して
よろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして、番号 6 について事務局より提案をお願いします。

（番号 6 を資料に沿って説明）

それでは 6 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と佐藤寛爾委員、推進委員は石𦚰さん、そし
て事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号 6 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして、議案第 7 号について事務局より提案をお願いします。

議案第 7 号農地法第 4 条に基づく許可申請について、農業委員会等に関
する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提案する。2025 年、令和 7 年
2 月 7 日日出町農業委員会会長井上隆敬
（番号１を資料に沿って説明）

それでは 1 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と上野委員、推進委員は宮村さん、そして事
務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号 1 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。

総会のときに始末書がたくさん出てくる事案が多い。利用調査などでそ

事務局

議長

事務局

議長

佐藤寛爾委員

議長

事務局

議長

の場で修正等はしないのですか。総会のときまで待っているのでしょう
か。

総会まで待っているわけではありません。利用状況調査であきらかに違
反転用というものについてはこちらから通知を行っています。
申請のときに判明した分については今回のようにすぐに総会にかけるよ
うにしています。
本来なら、農地法上、利用状況調査で判明した分については全て文書を
発出してかつ、現況を戻していただく決まりになっていますが、すでに
家などが建っている場合などは、元に戻すのが現実的ではないので転用
の申請を出すように指導しているところです。

ほかに質問はありませんか。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして、議案第 8 号について事務局より提案をお願いします。

議案第 8 号農地法第 5 条に基づく許可申請について、農業委員会等に関
する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提案する。2025 年、令和 7 年
2 月 7 日日出町農業委員会会長井上隆敬
（番号１を資料に沿って説明）

それでは 1 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と上野委員、推進委員は手嶋さん、そして事
務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号 1 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして、番号 2 について事務局より提案をお願いします。

（番号 2 を資料に沿って説明）

それでは 2 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま

佐藤寛爾委員

議長

事務局

議長

佐藤寛爾委員

議長

事務局

議長

上野委員

す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と上野委員、推進委員は宮村さん、そして事
務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号 2 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして、番号 3 について事務局より提案をお願いします。

（番号 3 を資料に沿って説明）
関連事項である議案第 9 号農地法第 5 条に基づく事業計画変更申請につ
いても併せて提案する。

それでは 3 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と上野委員、推進委員は宮村さん、そして事
務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号３につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして、番号４について事務局より提案をお願いします。

（番号 4 を資料に沿って説明）

それでは 4 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と佐藤寛爾委員、推進委員は石𦚰さん、そし

議長

事務局

議長

上野委員

議長

事務局

議長

て事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号 4 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして、番号 5 について事務局より提案をお願いします。

（番号 5 を資料に沿って説明）

それでは 5 番につきまして、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

それでは報告いたします。
1 月 30 日に農業委員は私と佐藤寛爾委員、推進委員は渡邉さん、そし
て事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

ただいまの報告、番号 5 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
続きまして、報告第 2 号について事務局より提案をお願いします。

報告第２号農業用施設転用届出書（200 ㎡以内）について
（番号１を資料に沿って説明）

番号 2 については受付日が締切日を過ぎていたので、今回は割愛させて
いただきます。次回の総会に行います。

番号３については届出が出ているのですが、顛末書が別途提出されてお
り、説明はそちらで行いますので、こちらの説明は割愛させていただき
ます。

ただいまの報告、番号 1 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。

事務局

議長

事務局

続きまして、追加議案報告第 3 号について事務局より提案をお願いしま
す。

追加議案報告第 3 号農地法第１８条の規定による合意解約通知について
（番号１を資料に沿って説明）

ただいまの報告、番号 1 につきましてご質問、ご意見等があればお願い
します。
ないようですので、報告の通り承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。

では、これをもちまして審議案件すべての審議が終了しましたが、全体
を通して何かご質問・ご意見はありませんか。
（全員意見なし）

無いようですので、以上を持ちまして、第 2 回定期総会を閉会したいと
思います。

【終了 10：50】

各種連絡事項を説明